
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

0l-{Qzo
Ne baze te nenit 2l tELigSit per Planifikimin Hap6sinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligiit per Nd€rtim m. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 44 rc Ligiit per Proceduren e

Pergiithshme Administrative nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17 pika"d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale nr. 03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se Prishtin€s nr. I 10-391
dt.25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-se nr. 0612017 dt. 23.05.2017 per Caktimin e

Procedurave p€r Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi pEr Kategorine e I-rE dhe te II-te tE Ndertimeve, si dhe nE bazdtd k€rkeses 05 nr. 350102-
147628/19 dt.25.06.2019, te pronarit Ali Aruqaj nga Prishtina, p6r caktimin e kushteve ndertimore
pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor, p€r ndertimin e shtepise individuale te banimit, ne Prishtine,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtinds, ne procedur6 administrative, me date 16.01 .2020,
merr ket6:

VENDIM
Pi]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Ali Aruqaj nga Prishtina, sipas kdrkeses 05 nr. 350102-
147628119 dt. 25.06.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per ndertimin
shtepise individuale td banimit, nd kuad€r td Planit Zhvillimor Komunal- PZHK, n€ Prishtin€,
konkretisht ne kuader te parcel€s kadastrale nr. 1011-7 ZK. Hajvali.

II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur, per t€ cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hap6sinor, perfshihet ne kuader td Planit Zhvillimor Komunal- PZHK,rc
miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtines 01 nr. 035-156871 dt.27.08.2013, dhe
kjo zone eshte e planifikuar me destinim "zon€ ekzistuese e ndertimit".
Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor Komunal- PZHK", me reference 04 nr. 350101-93339119
dt.23.04.2019, te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim te Qendrueshem te
Komun6s se PrishtinEs, 6shte informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nd6rtimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parceles kadastrale tE trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifrkimit hapEsinor, 6sht€:

. Numri, sip€rfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, 6shte:
- nr. 1011-7 ZK Hajvali, me S:400m2, me pronar Ali Aruqaj, "Ard e Klases 3";

o E drejta pronesore-juridike eshtE private, ne baz€ te kopjes se planit dhe certifikates se njesise
kadastrale;

o Ne kuaddr te parceles kadastrale nr. 1011-7 ZK Hajvali, nuk ka ndertesa te ndertuara;
. ilshte toke urbane, me infrastrukture: mrgE ekzistuese (pa ndarje kadastrale), uje, kanalizim,

elektrike, etj.;
o Terreni €shte i rrafshet;
o Qasja ekzistuese e parceles kadastrale 6shte permes mrges ekzistuese (pa ndarje kadastrale);
o Ne kuader tC perimetrit prej 50m' te parceles kadastrale nd fial€, perfshihen kryesisht ndertesa

individuale banimore.
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IV. Kushtet nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektit ideor, p6r rregullimin e
hap6sires dhe realizimin- nd6rtimin e shtepise individuale te banimit, ne kuader te PZhK-se ne
Prishtine, baztar ne parametrat urban te planit, jan€:

. Organizimi me qasje nd kuad€r te parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, nE raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet dera per rregullimin e hapesires, te jen6 nd teresi sipas prezantimit grafik
te pershkruar ne Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur ketij vendimi pEr caktimin e

kushteve ndErtimore;
. Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e nd6rteses- shtepise individuale te banimit, konkretisht

parcela kadastrale e perfshire- e trajtuar brenda vijes rresulluese. €shte:
- nr. l0ll-7, me S:275m2;

Sip6rfaqe totale S:27 5m2 ;
o Destinimi i shfrytezimit te ndErteses, sipas PZhK, te jet6 p6r banim individual, me hapesira

p€rcjellEse, si: kthina teknike, depo, hap6sira te garazheve, et1. (sipas projehit konceptual tri
prezantuar);

. Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZhK-se eshte P+l, i propozuar dhe i miratuar eshte B+P+l;
o Koeficienti i shfrytezimit te parcel€s nd€rtimore- brenda vijes rregulluese (IShP), per vendosjen

e ndErtesEs nEbazd,- gabarit te perdhesEs, sipas PZhK-se, eshte 0.3 (30%);
o Koeficienti i shfrytezimit te parceles nddrtimore per nentoke (IShN), p6r vendosjen e nd6rtesave

nebaze- gabarit te bodrumit, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes se Prishtines nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015, eshte max.600/o;

. Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore per siperfaqet gjelberuese (IShGi), me gjelberim
te lart€ dhe te ulte, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes se Prishtinds nr. 01-031-185481 dt.
14.08.2015, eshte min40Yo, p€rjashtimisht kur nd€rtohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund
te jete se paku 30%;

.Baztar nE kriteret e PZhK-se, distanca minimale ne mes objekteve individuale eshte 5- 10m,
ndErsa me objektet ekonomike apo ndihmese eshte 25- 30m. Te fasadat an6sore, ku ka kthina
sekondare, si: banjo, EC, depo, shkalle dhe garazh6, me marrevestrje te fqinj€ve, kjo distanc6
mund te jete 0;

o Elementet ndertimore te objekteve (konzollat, strehet e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) ne nivel te
katit mund te kalojne vijen nd6rtimore duke llogaritur sipas gabaritit bazl td, objektit, gjegjesisht
vijes ndertimore me sd shumti 1.20m.

. Baztar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komun€s se Prishtines d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe te shfrytezimit efigient tE energjis€,
siperfaqja qe zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes sC

pergjithshme nd€rtimore e as ne kalkulimin per takse te lejes nd6rtimore;
o Qasja ne parceld tE jetd nga rruga ekzistuese, te paraqitur nE Planin "Situacioni";
o Pdr slrtepite individuale td banimit, duhet td sigurohet 1 vendparkim, p€r nje njesi banimi; Parkimi

i jashtem mund te planifikohet brenda vijes rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40o/oper
gjelb6rim, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes se Prishtinds nr. 01-031-185481 dt. 14.08.20i 5;

o Ne kuader te parceles te parashihet hapesira p6r vendosjen e mbetrninave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashtriekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

o Zgidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ne harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.

V. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje n€ rrjetet perkatese, dorezuar vegante ne CD, me pErmbajtje si nd vijim:
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o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakt€ e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto t€ lokacionit me hapdsiren ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m per elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pElqimit per kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Para aplikimit p6r leje nd6rimore, tE b6het parcelimi i rrugds egzistuese pEr parcelat
kadastrale l0ll-12, 1011-13, 1313-0 dhe 1011-7, dhe e njejta, nE regiistrin kadastral, td
regjistrohet me shfrytzueshmdri rrug6.

VII. Dokumentacioni nd0rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pErgatide tE larte
profesionale dhe me kualifikime pdrkatese per secildn faze te projektit, duke u baz:uar ne kushtet
ndertimore te caktuara ne pikEn IV, projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike per siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim te k6saj kategorie tC ndertesave, tE dor6zohet
nd tre (3) kopje td shtypura, dhe nj6 (1) digiitale dhe t6 permbaj0:

o Lokacionin e parceles nd6rtimore ne kuad6r td zones;
o Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne p6rpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nEbazd td incizimit gjeodezik te parcel€s ndeftimore me
rrethind, si dhe me pozicionim td nderteses se projektuar dhe infrastruktur€s rrugore, nd
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e situacionit te parceles, n€ p€rpjese l:200 ose l:500, me dimensione t€ sh€nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartdsise dhe me pozicionim te nderteses nE sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshire edhe kuotat vertikale td platove, trotuareve, mrgove
dhe hyrjeve ne pErdhese, me kuota t€ shenuara, relative dhe absolute;

o T0 giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne pErpjesd 1:100, p€r nd€rtesen e projektuar,
duke p€rfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te
sh€nuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;

. Planin me vendin e qasjes ne ujesjelles dhe kanalizim, nd perpjesE 1:100;

. Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjese 1:100;
o P€rshkrimin teknik te pundve nd€rtimore;
o Paramasen dhe parallogarine e pun€ve nd6rtimore dhe nd€rtimore zejtar.e;
o Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, nE pdrpjese 1 :5, 1 :10 apo 1 :20;
o Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim";
o Masat propozuese per fiziken ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma,me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme

VIII. Nddrrimi i destinimit tE tok6s bujq6sore - meqen€se parcela kadastrale nr. 101 l-7 ZKHajvali,
nebazE te certifikates se njesise kadastrale, eshte e evidentuar me tloj t€ shfr5rtezimit te parceles- tokes
"Bujqesore", me klase te kualitetit "Are e Klases 3 ", kerkohet paraprakisht nderrimi i destinimit t6
tokes bujqdsore ne tok6 ndertimore, p6r parcel€n e parapare pdr ndertim, konform dispozitave ligjore,
gjegjesisht nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit m.02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te
Udhezimit Administrativ tE MBPZHR nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore, qe
rregullojnd kete fush6. P€r pajisje me kete pelqim, para aplikimit per leje nd€rtimi, me kerkese duhet
t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojsh€m, e cila permes aktit p€rcjelles, do te
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procedohet, ne kompetence ne Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni
i nevojshdm duhet te permbajd:

o Deshmin€ mbi pronesine per parcelEn kadastrale/certifikatEn e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin per caktimin e kushteve nd6rtimore- ky Vendim, i lEshuar nga Drejtoria e Urbanizmit
(kopje);

o Kopjen e let€rnjoftimit te kerkuesit/ve (pronarit te parceles);

Siperfaqja e tokes bujqdsore, te cil6s do ti nderrohet destinimi, do td p6rcaktohet bazuar nE

siperfaqen q0 do te ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgtridhja urbane". E njejta do te p6rfshij6
siperfaqen e parceles ndertimore prej 275m2. Kjo sip6rfaqe do td regjistrohet si toke nddrtimore, pas
pajisjes me pelqimin e lartcekur, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per
nddrrimin e destinimit tE tokds bujqesore. Ky kompensim do td realizohet ne Drejtorine e Kadastrit tC

Komunes sE Prishtin6s, nE fazdn e zhvillimit tE procedurEs administrative p6r marrjen e lejes
nd6rtimore;

IX. Marr6veshja p6r infrastrukturd -bazuar ne nenin 23 te Ligjit Nr.04/L-1 10 per Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative p6r dhdnien e lejes sC ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktures" 01 m. 4341014094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimitte Kontratave e Komunes se Prishtines, tE vleresoje nje ngarkese
p€r te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te
arrij€ marr€veshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pdr leje nd€rtimore t€
dorezohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje t€ vegante, i cili permes aktit p6rcjelles, do te
procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drejtoris€ se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave te Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te permbaje:

o Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, se bashku me situacionin e miratuar,
tE l€shuar nga kjo drejtori (kopje);

. Autorizimin p6r perfaq6sim;
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve.

X. Pagesa e taks6s administrative pEr dhenien e lejes se ndErtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja
e densitetit t€ infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative p€r
Dhenien e Lejes se Ndertimit dhe Tarifen p6r Rregullimin e Infrastrukturds" 01 nr.43410l-0094474117
dt.24.04.2017 dhe baztar nd dokumentacionin ndertimor/projektin, si pjes€ perb6r€se e k6rkeses p€r
leje nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas k6tij paragrafi, do te realizohet sipas afatit kohor te
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-s€ nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pas marrjes se

konfirmimit p6r pagese.

XI.Vlefshm6ria e Vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jete nje (1) vit, me mund€si te
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap6sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Pronari Ali Aruqaj nga Prishtina, me kdrkesen 05-350102-147628119 dt.26.06.2019,kakerkuar nga
Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtin6s, caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e
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dokumentacionit nd€rtimor, per ndertimin e shtepise individuale te banimit, ne lokacionin e pershkruar
ne paragrafin I te dispozitivitte ketij Vendimi.

Me kerkes6, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim: D6shmine mbi pron6sine p6r
parcel€n kadastrale nr. 1011-7 ZK. Hajvali; Vertetimin mbi obligimet tatimore ne emer te Ali Aruqaj
me ff. 78357119 dt.04.04.2019, te leshuar nga Drejtoria e Financave e Komunes se Prishtines; Kopji
te dokumentit identifikues te Ali Aruqaj; "Informim nga Plani Zhvillimor Komunal- PZhK" nr. 04-
350101-93339119 dt.23.04.2019, te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Qendrueshem e Komunes se Prishtinds; Foto te lokacionit; Projekti konceptual per ndertesen, i punuar
nga kompania "Arhiko.ing o.P." me nr. unik identifikues t€ biznesit 811274094.

Drejtoria e Urbanizmit, per vazhdimin e shqyrtimit te kerkes6s, ka kdrkuar nga pala plotesimin e
dokumentacionit sipas shkreses zyrtare "Plotesim dokumentacioni" 05 nr. 350102-147(t28l1g dt.
09.12.2019, dhe ate plotesimin e kdtyre pikave: TE prezantohet ingizimi gjeodezik per parcelen
kadastrale, i punuar nga gjeodeti i licencuar;Teprezarrtohet propozim profilimi per zgjerimin e mrges
ekzistuese, duke filluar nga aksi i rruges ekzistuese, pdr segmentin qe p6rfshine parcela juaj, duke u
bazuar ne kriteret e Udhezimit Administratl 0Sl20lT per Normat Teknike tE Planifikimit Hapesinor.

Pikat e kerkuar sipas shkres€s zyrtare te lartpermendur, jane plotesuar me kerkesen 05-350102-
147628119ll dt.12.12.2019 dhe emailit zyrtar te dt. 08.01 .2020.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin6s, ne procedure administrative per shqyrtimin e
kerkeses 05 nr. 350102-147628119 dt.25.06.2019,ba2tar ne nenin 13 pika 1.2 te UA te MMPH-se nr.
06/2017 dt. 23.05.2017, ka vendosur njoftimin me date 17.09.2019. Ky njoftim publik, sipas
rregullativ€sligjore,kaqendruarpese(5)ditenelokacioninn6fiale,gjegjesishtderime dt.21.09.2019,
dhe meq6 nddrkohe kjo Drejtori nuk ka pranuar ndonje vdrejtje, eshte vazhduar me procedurdn per
caktimin e kushteve nddrtimore.

Sipasmendimitprofesionalngafazaekomunikacionit,tedt. 16.01 .2o2\,lidhurmemrgenperkygje
te automjeteve ne mrgE ekzistuese dhe profilimi i saj, sipas prezantimit ne situacion pdr nd€rtesen
banimore- shtepi individuale me etazhitet B*P*l, te parapare me kete zgjidhje urbane, mund te
pranohet si e tille. KyEja duhet t'i pershtatet teknikisht mrges dhe te aplikohen kushtet e
shikueshmerise horizontale dhe vertikale ne lokacionin e kygjes edhe ne koh€n kur realizohet ajo.

Bazoar ne konstatimet e m€ siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit per
Nd6rtim w. 04lL-110 dt. 31,.05.2012, nenin 2l G LieJit p€r Planifikim Hapdsinor m. 04/L-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se nr. 06/2017 dt.23.05.2017, Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kerkuesi ka prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti
konceptual i prezantuar, eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZhK-se per at6 hapesire,
si dhe ne harmoni me rrethinEn, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligjore
pdr caktimin e kEtyre kushteve nd€rtimore, prandaj, u vendos si ne dispozitiv tE ketij Vendimi.

Shtojc6: Plani i situacionit - "Situacioni".

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij vendimi. Bazuar nE
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te percillet te organi epror- MMIrH-ja.

Ky Vendim u shtyp nE 4 (kat6r) kopje identike lizike dhe i ddrgohet: Kerkuesit/ve;kesaj Drejtorie;
Qendres per Sherbim me Qytetare; dhe ne dosje t€ lendes.
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Kopje elektronike i dGrgohet: Drejtorisd sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem;
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